## 8.

Replicacio facta per eundem coram eodem, loco et anno eisdem,  
quinta die post precedentem oracionem, hoc est vicesima septima  
mensis eiusdem

Serenissime princeps et excellentissime imperator! Vocati et tandem  
missi ad te in rebus fidei et defensione fidelium promovenda, venimus ex  
parte serenissimi regis et domini nostri ac regni sui Hungarie ut obsecutores  
huius sancti propositi ad auctorem. Comparuimus in presencia et auditorio <sup>2</sup>  
maiestatis tue, proposuimus, que ad rem ipsam commissa fuerant, ac simul  
exposuimus mentem domini nostri et regni sui — quibus est constans  
et perpetua voluntas assiduaque promptitudo non ostentare nunc primum  
novella tirocinia, sed assuetam miliciam adversus hostes fidei exhibere.  
Verum quia intelleximus et cognovimus intervenisse dudum restareque <sup>3</sup>  
adhuc differentiam quandam et plane non parvam inter maiestatem tuam  
ac inter serenissimum dominum nostrum uti regem Hungarie ac eciam uti  
ducem Austrie —, que licet in eo nunc fervore non sit, ut omnem spem frater-  
ne invicem concordie submoveat, si tamen amplius sine compositione dura-  
ret, posset verisimiliter in eam suspicionem devenire, que et mutuo hinc-  
inde amori, et cepto huic sancto proposito vel impedimenta forsitan parare,  
vel dilaciones incomodas obicere potens esset —, in qua re etsi nobis princi-  
palis legacio imposita non fuerit, pro bono tamen iusticie et pacis communis  
commissionem et mandatum accepimus, ut si tractanda occurreret, loquendi  
in ea ac proponedi, item petendi petitisque respondendi, ac ad finem con-  
cordie eam prosequendi facultatem haberemus.

Cum igitur intellexerimus, quod magnifici domini gubernator et barones <sup>4</sup>  
regni Bohemie indulto serenitatis tue ac eciam serenissimi domini nostri

1 Replicacio: m f 49v, P f 205r / Replicacio: Sequitur replicacio C f 42v / lqco: om.  
P / eisdem: eiusdem Cm

3 eiusdem: Marcii sic ? add. P

5 defensione: defensionibus C

8 tue: sue P / fuerant: fuerat Cm

10 voluntas: voluptas P / assiduaque: assidua P

11 novella: novellam m / tirocinia: tirocina P / adversus: adversum P

14 uti: ut P / regem: regni m

15 Austrie: P f 205v

16 invicem: C f 43r submoveat: submovet (= submovent ?) P / sine: super P

22 item . . . respondendi: om. m

regis et maiorum nostrorum consensu in ea re et differencia componenda sese interponere velint, paratosque mediatores sese exhibent: nos iuxta commissionem nobis factam nec mediatores ipsos, sed nec concordiam equam recusamus, quin ymo ad eam pertractandam et pertractari videndam<sup>5</sup> et operam et presenciam nostram nunc offerimus, et consequenter — quociens oportunum fuerit — exhibere parati sumus. Quodsi forte serenitas tua expectat pro hac re incipienda audire aliquid de mente serenissimi domini nostri regis ac regni sui Hungarie, nos ne et huic principio deesse videamur, dicimus nichil novi nos attulisse, nec aliquid novi petituros venisse. Sed cum<sup>6</sup> res ista alias proposita et tractata fuerit apud maiestatem tuam, non videmus opus nunc esse, ut repetantur tunc proposita, quorum serenitas tua et consilarii eius optime conscii sunt. Sed id, quod petatum fuit, idem nunc quoque petimus expectamusque, tanto maiori fiducia, quanto magis novimus nichil iniusti petatum esse, ut serenitas tua, si tunc distulit, nunc saltem<sup>15</sup> velit rem ipsam bono fini reddere, ac fraterne concordie benivolam compositionem maturare, utque et illud, quod principaliter nunc promocioni nostre iniunctum est — videlicet et factum et propositum defendende fidei —, dignetur simul optato fine concludere, attento, quod tanto sapidior et utilior res ipsa futura est, quanto maioris diligencie et sollicitudinis condimento peragetur.<sup>20</sup>

## 9.

Replicacio secunda, facta per eundem coram eodem, loco et anno eisdem 25-a Aprilis per Waradiensem

Serenissime princeps et magnifice imperator! Satis equidem duplici superiore<sup>1</sup> conventu consultacionibus vacatum credebamus, que ad rem hanc omnium<sup>25</sup> salutem communem necessarie videbantur; hunc tertium in presenciam serenitatis tue ad execucionem nuper conclusorum, non ad novam disceptacionem concludendorum indictum esse reputavimus. Intellectis<sup>2</sup> enim conclusionibus et modis Frankfordie decretis, et item cognitis capitulis desuper publicatis, quid aliud sperare habuimus, nisi ut res ipsa non iam<sup>30</sup> tractari, sed geri debuisset? Ad hunc finem oratores serenissimi domini<sup>3</sup>

2 sese: se P

2—3 sese . . . mediatores: om. C

4 et: ac P / pertractari: pertractare m

6 parati: paratis C

8 deesse: C f 43v

11 serenitas: m f 50r

14 esse: P f 206r

16 utque: ut P

17 *primum* et: om. mP

19 maioris: magis P

20 peragetur: etc. *add.* C etc. Finis etc. *add.* m

21 Replicacio: P f 208r

25 hunc: *correxi ex hanc* P

28 enim: P f 208v

nostri regis et regni sui Hungarie evocati et tandem nos missi parati et instructi venimus ad respondendum super hiis, que ad partem ipsius domini nostri et regni sui opus erat cognoscere. Respondimus, patefecimus et obtulimus non verba, sed facta, non consilia, sed consulta, non spem dubiam, sed certas operas rem ipsam gerendam promoventes. Satisfactum est — ut credimus — debito nostro, perfuncti sumus officio, quod nobis iniunctum erat. Sola iam illa expectatione tenemur, ut cognosceremus, quorsum huiusmodi conclusiones — quantum ad ea, que paulo amplius tractanda putabantur — evadant, utputa qui duces belli, quis procedendi modus, que via, qui ordines futuri, preterea quod tempus, que ob viam vel pro via euntibus querentur, utque ad hec omnia si aliquo ministerio nostro opus esset, impigram operam exhiberemus. Que profecto singula valde necessarium fuisset hucusque iam nos cognovisse et cognita retulisse relataque promovisse —, quippe cum aperte sciamus principes nostros sub huius publicati apparatus expectatione omnem solite defensionis curam ad nostrum reditum prorogitasse, contingereque verisimiliter potest, quod si diucius expectationis suspensione tenerentur, paratam solito et parandam forsitan provisionem negligenterent.

Quamobrem institimus iam quam sepius bona fiducia apud maiestatem tuam et consiliarios eius pro informacione oportuna, expectavimusque responsum ad hos usque dies, ne mora nostra et hic notata, et ibi culpata foret. Verum dilacionibus hiis, quas hactenus habuimus, quid actum sit, iudicare non est nostrum, cum credamus nil aput te sine causa vel per errorem agi. Non videretur tamen equum, nec tuo decori consentaneum, ut hec tua actantium principum deliberacio ex quibuscunque differentiis ad incia magis retrocederet, quam procederet ad exitum. Incia iam pridem egregie structa sunt, conclusiones publicate, execucio ad te delata: nichil est, quod progrediari in hiis rebus, fac pocius, ut progrediaris! Equo animo velim patiatum nos serenitas tua, bono et recto animo loquentes ad se: aperimus tibi in hac re pauca ex multis, non nova quidem, que tu non sentis, sed que nos quoque maxime sentire noveris.

Hostis tuus ac noster communis et suapte natura ad nocendum sollicitus timore apparatus istius sollicitior factus est; vigilat, circuit, querit, explorat, quo pacto non solum exterrere, sed proterrere Christianas vires possit. Provocatus est nostra iactancia, advocabitur nostra negligencia, ut longe maiorem insultum faciat, quam insultandi propositum habuerat. Ridiculum lucet amplius potenciam et omne iactatum robur nostrum; plus sedulus plusque assiduus divine religionis ruina et fidei contemptu grassabitur, qui quidem et hucusque potentatus eius assiduitate magis, quam virtute amplificatus videtur. Quid igitur quiescendum est? — Sed profecto nulla est metuendis quies! Expectanda est forte Hungarorum fortuna? — Sed certe Hungari fortunas suas nimis iam laborando fatigarunt! Restat, ut hiis abiectis

13 relataque: *correxi ex relata atque P*

17 tenerentur: quod *add. P*

22 hiis: *P f 209r*

24 ac: *correxi ex hac P*

13 *cf. I Petr. 5,8*

procedat maiestas tua, dum et temporis et sociorum opportunitas exigit. In hiis rebus, quas recepisti, auctor earum devotus fuisti; sis nunc et vehementis executor, sciturus haud dubie, quod licet in eis gerendis Hungarie defendende titulus preferatur, tamen re vera Germanie preservande ratio queritur. Nobis quidem necessaria est defensio, sed nec minus vobis omnibus preservacio accomoda, et super hac utraque — sancte fidei et fidelium — tutela tuo imperiali debito quam maxime conveniens, que si neglecta fuerit, plus eidem huius iactati apparatus cognicio officiet, quam ignoracio offendet.

Nos, quantum ad partem nostram, tempestivum et, si fieri potest, non amplius differendum responsum petimus, quia certe noxie nobis vel note futuram credimus longiorem moram, que iam et damnosa domino nostro et maiestati tue parum fructuosa videri potest. Nos autem — <ut> premisimus — functi iudicamur officio nostro, et docuimus clare, et oportune protestati sumus ac protestamur: nichil negligi nichilque omitti aput serenissimum dominum nostrum regem regnumque Hungarie, quominus res iste communem et mutuum omnium Christianorum defensionem concernentes recte et feliciter procedant ac efficaciter peragantur. Verum si excellentia tua dignabitur nunc nos benivole ad dominum nostrum remittere, quo primum opus erit ac maiestati tue placuerit, spondemus vel ipsi redire, vel alios oratores huc iterato mitti procurare. Sed inter hec adhuc pro responso ac expedicione bona serenitati vestre instanter supplicamus, ad cuius beneplacita tam voluntatem, quam obsequia nostra parati offerimus.

## 10.

Serenissime princeps et excellentissime imperator! — Diuturna satis expectatione perfuncti comperimus tandem expectatum huius diuturni conventus exitum, ac simul cognovimus, quorsum tam frequens consultacionum vicissitudo ac ad hos usque dies producta novissime evaserit. Et quidem putabat serenissimus dominus noster rex, putabant principes eius, putabamus et nos oratores sui conventum hunc tam publicis vocibus divulgatum et ob presenciam excellentie tue tam celebrem ad solam execucionem eorum, que Frankfordie decreta et conclusa erant, indictum et convocatum fuisse. Stabamus omnes certa spe et fiducia magna erecti, prestolantes in hiis rebus effectum: decretum auctoribus tam piis et tam claris dignum. At nunc audito responso serenitatis tue — quod a reverendissimo domino meo, episcopo Senensi prius in voce, post in scriptis coram accepimus —, intelligimus execucionem ipsius rei in dilacionem rei versam, vel (ut apercius dicamus) futuram spem pro re presenti nobis redditam esse.

4 tamen: P f 209v

7 si: *correxi ex* sibi P13 ut: *addidi*

24 Serenissime: P f 209v

29 hunc: P f 210r

33 auctoribus tam piis et: *correxi ex* tam piis et auctoribus P

Non est nobis mens illa, serenissime princeps, nec intencio et neque facultas, ut iudicia et decreta maiestatis tue privatis vocibus aut (<ut> ita dicam) rebelli quadam passione vel exprobrare vel coarguere dignum ducamus — quippe dum videmus imperialem celsitudinem tuam, clarissimorum principum et doctissimorum ac multarum rerum experientia peritissimorum virorum magnis consiliis fultam, de omnibus rebus gravem ac prudentem ferre sententiam. Attamen hoc unum celsitudo tua una nobiscum in hac re cogitare potest, quod responsio ista, quo primum per eam hec expectata provisio preter comunem spem omnium amplius prorogata publicabitur, illis precipue Christianis fidelibus, qui feroci infidelium latrocinio ac vicino incendio vastatorum tribulantur, dolorosum absinthii poculum illatura est. Nam certe nobis — qui presentes sumus, qui tractatibus interfuimus, qui causas dilacionis audivimus — facilius persuaderi potest provisionem prius decretam differri solum per hanc prorogacionem, sed non auferri. Verum qui absentes sunt et inter angustias suas hac sola spe venturi auxilii pascuntur, quibusque omnis mora tedio est, et omnis in hac re velocitas pigra videtur —, credi potest, ut dubitent magis de futuro auxilio, quam sperent, et utinam eiam non desperent! Qui quidem condicionem suam nunc ex eo solo forsitan deplorandam putabant, quod impugnantur ab hostibus — sed magis, quod a sociis deseruntur! Rediviva ratio querelarum suberit, dum in comparacione impugnacionis experte longe nocencius iudicabitur distulisse provisionem hanc, quam non promisisse; quandoquidem ferox ille fidei nostre predo, tot minarum preconis incitatus, non iam hostis aderit, sed tortor, non contumeliis solum, sed et suppliciis piam societatem affecturus.

Sed dimissa querelari supputacione venimus ad ea, que sunt officii nostri. Et quidem, serenissime princeps, fideles relatores fuimus aput maiestatem tuam eorum, que ad hunc conventum mandata fuerant. Nunc econtra, audito et accepto (ut premisimus) responso serenitatis tue, integre referemus omnia serenissimo domino nostro regi ac prelati, principibus et magnatibus regnorum suorum, dabimusque operam nobis possibilem, ut cuncta hec, que serenitati sue relaturi sumus, tanquam ex causis urgentibus profecta in bonam partem accipiat, bonumque animum et bonam affectionem excellencie tue ac omnium horum principum ad hanc rem perdurare intelligat, utque enitatur serenitas sua una cum aliis catholicis principibus ad prosecutionem huius decreto, utpote quam nunc dilatam solum, non omnino sublatam nunciabimus. Restat, ut iam cum bona et clementi voluntate maiestatis tue ac benivola permissione capiamus et habeamus licenciam revertendi ad conspectum serenissimi domini nostri regis, iuxta eius mandatum die crastina recessuri.

Sed ut expleamus nunc et ea, que debito nostro incumbunt, magnas dicimus gracias imperiali excellencie tue, maioresque habemus, que dignata est

2 ut: *addidi*

16 tedio: **P** f 210v

20 ratio: *correxi ex radicio* **P**

22 ferox: *correxi ex ferax* **P**

31 sue: *correxi ex tue* **P**

35 decreto. . . quam: *sic* **P**

36 nunciabimus: *correxi ex nunciabamus* **P**

41 tue: **P** f 211r

pro honore ipsius domini nostri et regnorum suorum favorabilem, facilem et  
 2 graciosam in rebus gestis se erga nos exhibere. Fatemur certe honoratum <sup>16</sup>  
 esse <in> nobis serenissimum dominum nostrum, eiusque accedere decori,  
 quod intuitu ipsius in honore suscepti, habiti et culti fuimus; ita ut de hac  
 5 reputacione principe nostro digna non modo gaudere nobis, sed eciam glo-  
 riari expediat. Gratam credimus futuram apud eum nobis referentibus <sup>17</sup>  
 fraternalem hanc benivolenciam maiestatis tue, utque gravior fiat, et  
 verbis et obsequiis curare adnitemur.

Accedo nunc ad te, reverendissime pater, sancte apostolice sedis legate, <sup>18</sup>  
 10 cuius presencia in hiis rebus gestis non solum utilis, verum necessaria fuit.  
 Cognovimus curam et sollicitudinem in rebus fidei tibi commissam, quam <sup>19</sup>  
 profecto diligencia tua cumulare potius visus es, quam gerere. Si commen- <sup>20</sup>  
 dacionis egeres, eam sane — quantum officium et condicio nostra suffice-  
 ret — tam libenter, quam merito faceremus; sed sacius putamus relinquere  
 ipsis operibus tuis commendacionem tuam, que potencia sunt ubique virtuti  
 et providencie tue conveniens testimonium perhibere. Si ille sanctissimus  
 felicitis memorie dominus, Nicolaus papa Quintus in humanis ageret, ingentes  
 ei gratias ex parte serenissimi domini nostri regis et regnorum suorum agere-  
 mus, tum quia te talem legatum direxerat, tum quia paternalem et vere  
 20 pastoralem de rebus Christianis sollicitudinem habuerat. Sed nunc isto casu  
 pro eo et cum eo referimus gratias Deo nostro, et optamus, ut idem ipse,  
 qui ad hec agenda eius incitaverat mentem, renovet actionem. Requiritur  
 tamen ex parte serenissimi domini nostri regis, ut devocionem suam, quam  
 ad sanctam apostolicam sedem promptissime gerit, ac simul curam provisio-  
 nis istius, futuro summo pontifici et eidem apostolice sedi per diligentius  
 commendare velit.

Vobis item, reverendissimo patri et illustri principi, domino Trevirensi,  
 preterea illustri principi, domino Alberto marchioni Brandenburgensi, ac  
 30 magnificis oratoribus principum ceterisque dominis, pari modo magnas gra-  
 cias habemus de honore in nobis et per nos impenso serenissimo domino  
 nostro regi. Laborem vestrum pium commendamus Deo nostro, qui pietatis <sup>25</sup>  
 remunerator est, perhibemusque testimonium diligencie et cure vestre; ro-  
 gamusque et obsecramus pro debito fidei et reverencia ipsius Dei nostri  
 — cuius precipue res agitur —, ut hanc provisionem, quam tanta frequencia  
 salubriter decrevistis, feliciter et fideliter exequi non postponatis. Nos equi- <sup>26</sup>  
 dem culpam dilacionis istius — si culpa est — ad nullam partem retorquere  
 nunc scimus; hoc dumtaxat scimus, quod soli deserti huius culpe gravamen  
 subeunt, quamquam indignum videri potuerit non culpe eos, sed pietatis  
 penas pendere.

2 graciosam: *correxi ex gloriosam P*

3 in: *addidi*

8 adnitemur: *correxi ex adnutemur P*

21 optamus: *correxi ex optavimus P*

25 et: *P f 211v / perdiligencius: correxi ex prediligencius P*

34 res: *bis P*

38 quamquam: *correxi ex quamque P*

Postremo quantum ad privatas personas nostras, committimus nos imperiali maiestati tue, et si <quid> dignum ipsius obsequio possumus, id totum ad eiusdem mandata parati offerimus. <sup>27</sup>

## II.

Responsio regis Ladislai, data Wiene episcopo Papiensi, legato apostolico, per organum Iohannis Waradiensis episcopi, cancellarii Ungarie

Adventus tuus, reverendissime pater, religionis ministerii gracia gratus, <sup>1</sup>  
 meritorum tuorum iudice dignus fuit. Simul uti equam laboribus tuis estimacionem reperiret, hunc se tibi superiori responso serenissimus dominus <sup>2</sup>  
<sup>10</sup> noster rex equo animo exhibuit, hunc hodie iterato profitetur, testificando palam tuum constantem animum, indefessam operam infatigabilemque pro dignitate ac statu fidei excubacionem magno usui futuram saluti fidelium. Non magis ex cura gestarum rerum, quam exemplo illustrasti provinciam <sup>3</sup>  
<sup>15</sup> tuam virtutis diligencia, vacansque favorabiliter cause gratuitis officii, factus <es> ubique gratissimus. Novissime cumulo laborum tuorum id quoque <sup>4</sup>  
 adiecisti, quo plenam benivolenciam amplius compleres, ut venire dignum duxeris in hunc locum, non tam visitaturus regem, quam rebus regiis consul-  
 turus. Exposuisti primum causas adventus tui, postridie aperuisti consilia gerendis pro fide rebus accomoda — tam boni consulis, quam consultoris <sup>20</sup>  
 solliciti perfungens officio. Quibus actis intellexit maiestas regia mentem reverendissime paternitatis tue, in qua non minus magnificum affectum tuum, quam propositum pensi habuit: magni estimavit consilia tua, pluris sollicitudinem, plurimique vota patefacta. Et licet satisfecisse putet priori responso hiis, que reverendissima paternitas tua primo conspectu proposuit, <sup>25</sup>  
 id tamen precipuum habuisse in animo, ut in eo actu utriusque animo benivolo non tam voce mea, quam vultu suo accepte benivolencie parem referret, dicit.

Nunc ad ea, que secundo loco ac secunda vice exposita et aperta fuere, <sup>8</sup>  
 iubet maiestas sua hoc ordine respondere. Due partes erant principales; <sup>9</sup>  
<sup>30</sup> memini eorum, que dicta tunc sunt utraque vice in illum finem, ut ea, que in novissimo conventu Nove Civitatis apud imperialem maiestatem pro defensione et rebus fidelium notata sunt et conclusa, bono et optato effectum non frustrarentur.

2 quid: *addidi*

4 Responsio: *manuscripto caret, ed. p. 25*

8 tuis: *correxi ex eius ed.*

9 hunc: *sic ed., recte?*

10 hunc: *sic ed., recte?*

15 es: *addidi*

23 plurimique: *correxi ex plurimumque ed.*

27 dicit: *dicit(?) ed., textus tamen rectus videtur*

32 optato: *correxi ex optatu ed.*

33 frustrarentur: *ed. p. 26*

In prima parte contractata fuit quadruplex litium differentia, quarum<sup>10</sup> quelibet, nisi sedaretur, hiis ipsis gerendis rebus nocitura dicebatur. Prima<sup>11</sup> illa, quam habet serenissimus dominus noster rex cum domino imperatore, fratre suo, in factis metarum Ungarie ac certorum dominiorum ducatus<sup>5</sup> Austrie; secunda, que fertur esse cum comite Bistricensi, alias gubernatore Hungarie; tertia cum illustrissimo domino duce Burgonie pro ducatu Luczemburgensi et comitatu de Chinii; quarta, que durat cum illustrissimis dominis ducibus Saxonie et marchionibus Misnicensibus pro metis et pluribus<sup>12</sup> castris ad regnum Bohemie spectantibus. Intulitque pro unaquaque<sup>10</sup> earum reverendissima paternitas tua congruas persuasiones suas ad oportunam concordiam parciū conducentes, simul uti susciperentur media, per que vel quies rebus intestinis, vel saltem Christiani belli ferie statuerentur.

In parte altera suadebat reverendissima paternitas tua serenissimo domino<sup>13</sup> nostro regi, admonendo eum ac exhortando ad defensionem fidelium tum prosequendam, tum vero constanter sustinendam, querens ab eo prima vice<sup>14</sup> per certos distinctos articulos, quo pacto et qua mente maiestas sua sese in re ipsa gerere vellet. Inquirit primo modo in verbis paternitas tua reverendissima, an serenitas sua cum prelatis ac magnatibus suorum regnorum<sup>15</sup> residere velit in conclusione reportata ex conventu Nove Civitatis, quoad<sup>16</sup> tempus parandi exercitus de Germania in Thurcos. Et si sic, certificari cupit de quantitate exercitus regii, optatque, ut respondeatur ad articulos ex illo<sup>16</sup> conventu datos oratoribus serenitatis sue. In casu autem, quo conclusio illa vel non placeret, vel non procederet, querit paternitas tua altera vice, si<sup>17</sup> videlicet maiestas regia ex regnis suis exercitum parare intendat, eciam si ex<sup>18</sup> Germania parari cito non posset; item quo tempore paratus esse deberet talis exercitus, et quo in loco, preterea quo tempore intrabit fines inimicorum; ceterum ad quod tempus opus esset classem Italicam debere parari; postremo sic certificari debet summus pontifex, quod maiestas regia non<sup>19</sup> cupiat treugam cum Turco, que expeditioni pretacte impedimento foret.

Hec sunt in summa,<sup>17</sup> que reverendissima paternitas tua et protulit et suasit<sup>18</sup> et inquisivit, quorum ego summam magis, quam verba repecii. Nunc iam et responsum regium desuper audiatur!

Et primo, ubi tetigit reverendissima paternitas tua de conventu Nove Civitatis<sup>19</sup> et de rebus in eodem actis: dolendum sibi hac in parte rectius ducit serenissimus dominus noster rex, quam loquendum, cum res fidei atque casus instantes secum ipse agens, et item cum suis presentibus pertractans reputat nullam vocem reperiri ydoneam ad exprimenda pericula fidelibus Christianis comminata, quibus convencio illa remedio potius credebatur futura,<sup>20</sup> quam augmento. Res certe posebat statuere ordinem ad executionem

1 contractata: *correxi ex contracta ed.*

16 prima vice: *correxi ex duci via (?) ed., vide infra: altera vice*

18 primo modo in verbis: *sic ed., recte?*

18—19 paternitas tua reverendissima: *correxi ex paternitatis tue uter ed.*

21 sic: *correxi ex sit ed.*

24 vice: *correxi ex via ed.*

29 sic: *correxi ex si ed.*

30 impedimento: *correxi ex impedimentum*

provisionis oblate, quo procedere constanter in proposito, non a proposito discedere videremur. Sed dum econtra aliquos illius convencionis rectores private rei cura transversos egit, consultacionibus longis via quesita est, ut res ipsa neglecta magis relinqueretur, quam gesta; sicque actum est, ut dum hostibus reluctari voluissent, amplecterentur hostes, provocatosque nimis provocatores advocarent. — Sed de hiis posterius iussus sum loqui, ubi apercius paternitas tua reverendissima mentem serenissimi domini nostri regis intelliget.

Accedo ad ea, que de litibus et differentiis superius commemoratis responderi voluit. De quibus in genere id dicere iubet maiestas regia: nichil esse maius in rebus occurrentibus, quod tantum suo statui officere putat, quantum diferencias et contenciones istas — scilicet per quas et a fidelium tutela distrahitur, et a sui iuris plena possessione retardatur. Qua ex re facile intelligere potest reverendissima paternitas tua, quid non modo animi, sed desiderii habeat serenissimus dominus noster rex, quo huiusmodi difference apte concordie medii poni possent, quantumque ardeat maiestas sua pacem illam, per quam et voti et iuris sui compos celerius efficeretur. In qua quidem diligencius perquisita omnia pocius, quam arma experiri maluit: iudicia, arbitria, mediatores ydoneos non refugit. Ubi dum evidenciam iuris sui paciencia comite pre se ferret, accusatores plurimos pertulit iusticie et innocencie sue: tales videlicet, qui non odio dissensionum ad accusandum, sed studio accusandi ad dissensiones procurrerint. Inter quos serenitati sue hoc solum hactenus remedio fuit, ut nec aliis minantibus cederet, neque cuiquam minaretur.

Verum de eis rebus ut in speciali loquar: diferencia et contencio illa, que cum domino imperatore tam ex parte Hungarie, quam eciam pro parte ducatus Austrie geritur, in hoc dumtaxat fundata existit, quod dominus noster rex petit, ille contra negat debitam libertatem; regem et ducem non sinit sui iuris libertate frui; in Hungaria — contra inscripciones autenticas — transgressus statutos limites quedam opida et castra via facti occupavit; in Austria restituto vero dominio plurimorum dominiorum restitutionem negat. Multi labores, multi tractatus exacti, multa que media et quesita sunt et oblata per oratores serenitatis regie, tum frequenter superioribus annis, tum vero novissime in presencia reverendissime paternitatis tue, ut vel nunc saltem tantis iniuriis statueretur modus, iurique regio suus vigor suusque tenor redderetur.

Simili via et ordine actum est de iis eciam, que cum domino duce Burgonie et item cum ducibus Saxonie in contencionem venerant. Nichil impetu, nichil via facti aggressus est dominus noster; iure, non vi, mediatoribusque, quam armis uti maluit; paciens fuit abnegate sibi iusticie, pulsatusque non

4 res: ed. p. 27

9–10 responderi: *correxi ex respondere ed.*

13 retardatur: *correxi ex retardabatur ed.*

16 medii recte?; *correxi ex mediis ed.* | ardeat: *sic ed., recte?*

18 pocius: *correxi ex peius ed.* | arma: *correxi ex armis ed.*

28 rex: *correxi ex res ed.*

39 mediatoribusque: *correxi ex mediacioribusque ed.*

propulsavit festinus. Quo successit, ut ex abusu paciencie sue in omnibus hiis <sup>33</sup>  
 hucusque solis dilacionibus et repulsis tempus exactum videretur, exindeque  
 occasione capta id precipue partes adverse indignum putant, quod dominus  
 noster iure suo se dignum censet. — Verumtamen inter hec, quamvis gravia <sup>34</sup>  
<sup>5</sup> fuerint, intendit adhuc serenitas regia servatum hactenus morem et equa-  
 nimitatem suam sequi, nichilque occasione dignum committere; sed taliter res  
 ipsas disponere parat, ut pro se tuicio iuris sui nullo sit impedimento rebus  
 fidei et exercitui recommisso.

Pari modo et de factis comitis Iohannis, gubernatoris Hungarie nulla cura <sup>35</sup>  
<sup>10</sup> paternitas tua commoveatur. Facilis erit concordia inter dominum et servum <sup>36</sup>  
 illius, et precipue huius obediencie: ostendet regia maiestas benivolenciam,  
 et ille non potest negare obsequia. Nihil igitur obstat in hiis omnibus <sup>37</sup>  
 ex parte serenitatis regie, quominus differantur promissa, et res fidei se adiu-  
 tore promoveantur.

Succedit nunc dominus <noster rex> ad ea, que secundo loco paternitas <sup>38</sup>  
 tua reverendissima in factis Turcorum et suasit et inquisivit. Et quidem fa- <sup>39</sup>  
 cile persuadebis, reverendissime pater, regi nostro accipere arma contra  
 Turcos, que precessores sui dudum suscepta sibi hereditaria reliquerunt; il-  
 lis suadendum est hoc, exercituum qui hactenus Turcorum audivere solum,  
<sup>20</sup> non sensere arma! Hiis eciam forte difficilius videbitur inconsueta simul et <sup>40</sup>  
 metuenda pati. Hungari germanis abolim casibus acti cruenta et sanguina- <sup>41</sup>  
 ria bella Turcorum cognoscunt, non minus pro libertate, quam pro salute  
 cum eis decertant, tantoque diligencius pre aliis hec arma sustinuerunt,  
 quanto libertas ipsa carior est imperio, quam <nunquam>, nisi cum anima  
<sup>25</sup> simul amittunt!

Querit consequenter paternitas tua, an maiestas regia velit acceptare <sup>42</sup>  
 conclusionem factam in conventu Nove Civitatis etc. — Utinam conclusio <sup>43</sup>  
 illa, reverendissime pater, tante in re ipsa efficacie esset, ut solo assensu et  
 assistentia regis nostri indigeret: rebus tibi, quam verbis paracius esset  
<sup>30</sup> respondere! Sed quia — ut superius attigi — verendum est, ne maius neg- <sup>44</sup>  
 lectum sit in conventu illo, quam actum, non facile reperit maiestas regia,  
 quo pacto se gereret vel ad consolatos hac conclusione hostes, vel ad fideles  
 desolatos. Placuisset domino regi nostro, ut in ipso conventu fidelium socio- <sup>45</sup>  
 rum magis, quam hostium racio habita foret, quandoquidem aptissime videri  
<sup>35</sup> poterat dilacione illa infidelium copiam, fidelium vero inopiam adaugeri.  
 Quod si non satis spectaculi prebebat victa olim Asia ac vincta simul impe- <sup>46</sup>

5—6 equanimitatem: *correxi ex equanimitalem ed.*

7 parat: *ed. p. 28*

11 precipue: *correxi ex precipere ed.*

13 differantur: *correxi ex disserantur (?) ed.*

15 noster rex: *addidi*

21 acti: *acti (?) ed.*

23 diligencius: *diligencius (?) ed.*

24 nunquam: *addidi*

25 amittunt: *correxi ex amittit ed.*

28 solo: *correxi ex sola ed.*

34 quandoquidem: *correxi ex quam quidem ed. / videri: correxi ex itineris (?) ed.*

matrix Grecia ad exurgendum accelerandumque pro communi remedio, poterat tamen amplius commovere providas mentes ad timendum hostilia vicinum Rascie incendium, ubi iam vix ulla nox sub tectis agitur, nullus sine periculo et labore dies, nullum tempus sine timore, sed assidui ymbres, et nunc estus, nunc hyemis nix concreta, lassitudoque et fames, et super hec omnia maximum per vigiliis malum infelices prede reliquias videntur obtinere. Sed cogitatum est forte vetusto exemplo Quinti Fabii „cunctando posse rem restitui” ? Verum econtra credi posset: ut cunctacione ista et provisione languida destituatur, necesse est, res Christiana, quam restituatur! Quibus sane respectibus — quamquam necessarium illud et salubre publice defensionis subsidium perperam assumi non debuerit —, semel vero assumptum negligere non licuerit!

Sed tamen inter hec reverendissima paternitas tua mentem domini nostri regis exoptat cognoscere. — Constantem se dicit esse, ut et condoleat amissis, et hiis, que promissa sunt, pronus assistat. Licet conveniencius fuerit votis suis promissas res gerere, quam gerendas ex novo promittere, suscipit patienter et tollerat has et conclusiones novissimas, quarum executioni societatem affert, tarditati vero compassionem, utpote qui letis principum actibus gratulari, tristibus autem condolere est solitus. Nulla erit diferencia in articulo prestolato: numerum exercitus sue parti designatum dominus noster non recusat; liberum transitum, securum iter, comercium habunde, pecuniarum cambia venientibus disponere parat. Omnia faciet pro posse suo, omnia disponet, omnia denique rationabiliter exequetur, que conducere possunt sue parti ad rem ipsam —, procedatur modo in ea felicius, quam hucusque! Ad quos quidem articulos eciam specialius, pro rei exigencia, suo tempore respondebitur, si maiestas regia ad hoc fuerit requisita. Quod autem querebat paternitas tua: in casu, quo hec Germanica expeditio deficeret, quid tandem in hostes ipsos decernendum esset, et quo pacto ulterius procedendum esset —, reverendissime pater, desuper habenda <est> deliberacio!

Sperat nunc satisfacisse prime parti alternative inquisicionis tue; hoc unum tamen dicit et repetit maiestas regia: peculiaria sibi esse arma adversum illos hostes, que in eos et geri assueta sunt, et perpetuo destinata. Intendit adiutore Deo, quantum in se erit, tueri potius languentem statum fidelium, quam demum ruentem vel comitari vel sequi. Ad quod sane eciam supra posse eo alciori cura aspirat, quo fidelius studet cercius iudicium poscere et supra vires niti, quam viribus ex facili uti.

Postremo ubi suadetur et inhibetur, ne federa pacis vel querantur cum Turco vel suscipiantur oblata — que videlicet expeditio instituta impedimento occurrerent —, intelligat paternitas tua pacem fido regno nostro cum

15 pro]missa: ed. p. 29

18 qui: *correxì ex quia ed.*

24 parti: *correxì ex partis ed.*

29 esset: *correxì ex erit ed.* / est: *addidi*

31 inquisicionis: *correxì ex inquisicioni ed.*

40 fido: *correxì ex fidi ed.*

47 cf. VERG. Aen. 6,847

infideli hoste nullam unquam fieri posse, presertim que pax vera appellari  
 queat. Ferie tamen belli et temporanea quies tametsi profutura interdum <sup>61</sup>  
 crederetur rebus suis, nichilominus intendit maiestas regia huius conclusionis  
 publicate consummacionem usque ad incia mensis Octobris expectare; quo  
<sup>5</sup> intervallo pacta treuge vel pacis nec querere vult cum Thurco nec susci-  
 pere, considerans deliberacionem summi pontificis ac aliorum principum  
 confirmacionemque conclusionis ipsius cerciorem. Quod si sua serenitas me- <sup>62</sup>  
 dio tempore de prosecucione conclusorum cercior facta non fuerit, vacabit  
 culpa coram Deo et hominibus, si tandem pro exigencia temporis quovis  
<sup>10</sup> pacto consulet rebus suis et providebit maiestas regia. Erit officii reveren- <sup>63</sup>  
 dissime paternitatis tue atque sollicitudinis ultro assumpte referre hec omnia  
 sanctitati apostolice, tuerique apud eam, quid actum dictumque esset, et  
 id, quod nondum editum, interpellari —, non permittere causam ad maie-  
 statem regiam in omnibus eius partibus. Reverendissima paternitas tua eo <sup>64</sup>  
<sup>15</sup> modo, quo edidicit, enunciet curetque, ne sinistre sint interpretata vel for-  
 sitan ignorata.

Audivit paternitas tua, que in rebus fidei vel gesta sunt hactenus, vel neg- <sup>65</sup>  
 lecta; intellexit eciam regie serenitatis tam vota, quam iudicia superinde  
 expressa, quorum similibus non dubitat et tue paternitatis mentem perurge- <sup>66</sup>  
<sup>20</sup> ri. — Copiam habes dolorose materie, de qua tibi in conspectu apostolico  
 loquendum erit: memineris modo miserias fidelium, necessitates rerum et  
 pericula destitutorum! Inter quos commemorare primum erit et hunc il- <sup>67</sup>  
 lustrem principem Georgium ducem, despotam Rascie hic presentem, in cuius  
 vultu nonne plene vales eque communem omnium nostrum condicionem,  
<sup>25</sup> sed et eius eventum fortunamque misereri. Is enim superiori pulsatus tem- <sup>68</sup>  
 pore, socer a Thurco genero plus quam hostilia sustinuit, infelici doti filie  
 patriam perdendo adiecerat, filia vero nimis distorta sanguinem germanum  
 et evulsos fratrum oculos propter nupcias in donacionem accepit. Cumque <sup>69</sup>  
 iam vagus iste et profugus peregrina hec in loca intraverat, Hungarorum  
<sup>30</sup> tandem ope in patriam restitutus rerum suarum possessionem intravit, nunc <sup>70</sup>  
 iterato propter studium fidelis constancie in veteris fortune discrimen ad-  
 ducitur; deplorat casus fidelium, auxilia oportuna implorat. Raro est, qui

3 conclusionis: *correxi ex conclusioni ed.*

11 tue atque: *correxi ex tueque ed.*

12 tuerique: *sic ed., recte?*

13—14 non permittere . . . partibus: *sic ed., sed textus erroneus vel mancus videtur*

18 super]inde: *ed. p. 30*

20 habes: *correxi ex habens ed.*

24 nonne: *correxi ex non ed.* / eque: *correxi ex neque ed.*

25 Is: *correxi ex hiis ed.*

26 doti: *correxi ex dote ed.*

27 adiecerat: *correxi ex adiacerat ed.*

28 accepit: *accepit (?) ed.*

29 intraverat: *correxi ex intravit ed.*

30 intravit: *correxi ex intraverat ed.*

31 discrimen: *correxi ex discrimine ed.*

68 cf. LIV. 29,17,8

audiat vocem eius; spes ei maior in apostolici pastoris favore erigitur, cui ut par est affligendis consulere, ita et equum afflictis scire misereri.

Restat ergo iam gratias agere reverendissime paternitati tue, quas re vera dominus noster serenissimus rex magnas et dicit et habet, scilicet de visitatione et visione persone ac de estimacione cara bone valetudinis sue. Recognoscit benivolenciam et affectionem tuam erga statum suum, maxime vero hanc perseveranciam, quam in promovendis rebus fidei non solum solvisti, sed supra spem extulisti, reputatque maiestas sua dignum te eo munere, quo ministeria fidei fidelis operarius frequencius pertractares.